
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32 del 25/07/2018 

 
OGGETTO: 

Art. 210, d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. Servizio di Tesoreria in forma 
associata  per l'Unione e i comuni aderenti periodo 2018/2020. Revoca 
mandato e indirizzi al responsabile.           

 
L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di luglio alle ore venti e minuti quindici 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere No 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere No 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere No 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 6 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che sulla presente  proposta il responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 267 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n. 10 del 26/03/2018; 

Richiamati altresì gli atti con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione in corso di 

esercizio: 
 Deliberazione G.C n 24 del 15/03/2018 ad oggetto “Reimputazione parziale dei residui ai 

sensi dell’’art. 3, c. 4, del S.lgs 118/2011 e all 4/2, punto 9.1”; 
 Deliberazione G.C n 35 del 11/05/2018 ad oggetto “riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi ex art. 3 e variazione di esigibilità anno 2017. All. n. 4/2 al d.lgs 118/2011; 
 Deliberazione G.C n 38  del 11/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 1 di urgenza al bilancio 

di finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del 
TUEL)” ratificata con deliberazione C.C. n. 18 del 06/05/2018; 

 Deliberazione C.C n. 19 del 16/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 2 al bilancio di finanziario 
2018/2020”; 

 Deliberazione G.C n 46 del 24/05/2018 avente ad oggetto “Variazione alle dotazioni di 
cassa al bilancio finanziario 2018/2020 art 175 Tuel co. 5 quater del D.Lgs 267/2000; 

 Deliberazione G.C n 49 del 24/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 3 di urgenza al bilancio di 
finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)”, 
ratificata con deliberazione C.C. n. 23 del 06/06/2018; 

 Deliberazione G.C n 54 del 06/06/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 4 di urgenza al 
bilancio di finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 
del TUEL)”, ratificata con deliberazione C.C. n. 27 del 20/06/2018; 

 Deliberazione C.C n. 29 del 20/06/2018 avente ad oggetto “variazione n. 5 al bilancio di 
finanziario 2018/2020”; 

 Deliberazione C.C n. 30 del 20/06/2018 relativa alla “variazione n. 6 al bilancio di finanziario 
2018/2020”; 

Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12.09.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, come 
modificato con nota di aggiornamento al DUP, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 9 del 26/03/2018; 
 
Premesso  che la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il quinquennio 
2013/2017 stipulata con il  Banco di Sardegna S.p.A. in data 05/08/2013 è scaduta il 31/12/2017; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 16/11/2017 avente ad oggetto “Art. 
210, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Servizio di tesoreria in forma associata per l’Unione e i comuni 
aderenti. Approvazione schemi di convenzione.”: 
- si era deciso di procedere in forma associata all’effettuazione della procedura ad evidenza 
pubblica finalizzata alla individuazione del nuovo tesoriere per gli anni 2018-2022 dando mandato 
all’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” di Ales, in qualità di ente capofila, di gestire la relativa 
procedura; 
- erano stati approvati gli schemi di convenzione disciplinanti il rapporto giuridico tra il Comune e 
l’Unione, ed il rapporto con la futura banca tesoriere; 
 
Richiamata la determinazione del servizio finanziario n. 97 del 29/12/2017 avente ad oggetto 
“proroga tecnica servizio di tesoreria comunale con scadenza al 30/06/2018”; 
 
Constatato che l’Unione di Comuni “Alta Marmilla” di Ales non ha dato seguito al mandato 
ricevuto finalizzato all’individuazione del nuovo tesoriere; 



 
Vista la nota prot. n. 2596/2018 (ns. prot. n. 2415/2018) trasmessa in data 26/06/2018 dall’Unione 
di Comuni con la quale la stessa comunica che, non essendo stata attivata la procedura per la 
gara d’appalto del servizio di tesoreria, l’Unione intende verificare, per se e per i comuni associati, 
la possibilità di sottoscrivere col Banco di Sardegna S.p.A. (affidatario del servizio di tesoreria 
presso la Regione Sardegna) una convenzione alle stesse condizioni previste nel relativo 
contratto); 
 
Atteso che la Regione Sardegna ha reso disponibile sul proprio sito istituzionale una 
comunicazione circa l’avvenuto affidamento del proprio servizio di tesoreria al Banco di Sardegna  
S.p.A. con decorrenza dal 9 luglio 2018 e fino al 31 dicembre 2021, con possibilità di rinnovo per il 
successivo triennio ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Considerato che, con riferimento all’estensione del servizio in favore di altri enti, prevista dall’art. 
4 del Capitolato richiamato in contratto, la Regione Sardegna invita gli Enti interessati a prendere 
in considerazione ipotesi transitorie quali la proroga delle convenzioni in essere con gli attuali 
Tesorieri fino alla fine dell’anno in corso; 
 
Richiamata la determinazione del servizio finanziario n. 40 del 17/07/2018 con cui si procede 
all’’ulteriore proroga tecnica del servizio di tesoreria fino alla data del 31/12/2018 al fine di garantire 
la continuità del servizio di tesoreria onde evitare la paralisi dell’attività dell’Ente; 
 
Ritenuto che questa amministrazione intende avvalersi della revoca del mandato per l’attivazione 
del  servizio di tesoreria in forma associata conferita a suo tempo all’Unione dei Comuni e degli 
indirizzi al Responsabile per le motivazioni espresse in premessa al fine di aderire alla 
convenzione stipulata dalla Regione Sardegna con il Banco di Sardegna per il servizio suddetto; 
 
Visti: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto vigente. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
 

Di considerare  la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di revocare il mandato all’Unione dei comuni per il servizio di tesoreria in forma associata  e gli 
indirizzi al responsabile per le motivazioni espresse in premessa; 
 
Di dare indirizzo al Responsabile di porre in essere gli atti necessari all’adesione da parte del 
Comune di Senis alla convenzione stipulata dalla Regione Sardegna per il servizio di tesoreria con 
il banco di Sardegna con decorrenza dal 09/07/2018 fino al 31/12/2021; 
Di inviare la presente deliberazione all’Unione dei Comuni Alta Marmilla con sede in Ales; 
 
Di dichiarare, ravvisata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 26/07/2018 al 10/08/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25-lug-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      



 


